
REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 16 maggio 2017, n. 375 
FSE 2014-2020. Misura 2.9iv.8.2.1. DGR 8-4336 del 12/12/16. Procedura negoziata sotto 
soglia, art. 36, c. 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016. Servizio di "Indagine propedeutica allo sviluppo di 
un intervento di sistema sul territorio regionale nell'ambito dell'assistenza familiare" - D.D. 
116 del 20/02/17 - CIG 69535234B4. Deposito cauzionale di Studio Errepi srl. Accertamento e 
impegno di Euro 800,00 capp. vari bil 2017. 
 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio, pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013, e successivi regolamenti di esecuzione e 
delegati; 

 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio, pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 

 
vista la Decisione della Commissione Europea C(2012)9914 del 12/12/2014 con la quale 

sono stati approvati determinati elementi del Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale 
Europeo 2014 – 2020 nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” (d’ora innanzi, anche soltanto POR FSE 2014 – 2020); 

 
vista la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 

predetta Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
vista la D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di 

Indirizzo contenente criteri e modalità per la realizzazione di un intervento a favore dell’Assistenza 
familiare - periodo 2016/2018 che definisce gli indirizzi e le modalità di attuazione delle seguenti 
Misure regionali del POR FSE 2014/2020: 
- Misura 2.9iv.8.2.1: Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio 

regionale nell’ambito dell’assistenza familiare, 
- Misura 2.9iv.8.2.2: Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi 

integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali; 
 

vista la D.D. n. 116 del 20/02/2017 della Direzione Coesione Sociale, con la quale è stata 
approvata la determinazione a contrarre relativa alla procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, fuori MEPA, per il servizio di “Indagine 
propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio regionale nell’ambito 
dell’assistenza familiare” (CIG 69535234B4) in attuazione della sopra indicata Misura 2.9iv.8.2.1; 

 
dato atto la società Studio Errepi s.r.l. con sede in Novara, Corso Torino 1B, Codice 

fiscale/Partita IVA n. 00150120038 ha presentato la propria offerta nei modi e nei termini indicati 
dalla sopra indicata determinazione; 

 



preso atto che la citata società Studio Errepi s.r.l. ha provveduto a corrispondere la somma di 
€ 800,00 a titolo di deposito cauzionale ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2, del citato D.Lgs. 50/2016; 

 
ritenuto necessario accertare la predetta somma di € 800,00 sul capitolo 64730 del bilancio 

2017 della Regione Piemonte; 
 
ritenuto necessario impegnare la somma di € 800,00 sul capitolo 448030 del bilancio 2017 

(impegno delegato n. 2265), per consentire la restituzione del deposito cauzionale di cui si tratta; 
 
dato atto che allo svincolo di tale cauzione si potrà provvedere, ai sensi dell’art. 93, commi 6 

e 9, del citato D.Lgs. 50/2016, mediante l’emissione di un atto dirigenziale da parte della Regione 
Piemonte, Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016; 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 

visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amminsitrazioni” e s.m.i.; 
 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nel settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e s.m.i.; 
  

vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” e s.m.i.; 
 
 vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 

vista la L.R. n. 6/2017 "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
 in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016; 

 
DETERMINA 

 



- di accertare sul capitolo 64730 del bilancio 2017 la somma di € 800,00, versata dalla società 
Studio Errepi s.r.l. a titolo di deposito cauzionale ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
50/2016, in attuazione della D.D. n. 116 del 20/02/2017 della Direzione Coesione Sociale con la 
quale è stata approvata la determinazione a contrarre relativa alla procedura negoziata sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, fuori MEPA, per il servizio 
di “Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio regionale 
nell’ambito dell’assistenza familiare” (CIG 69535234B4) di cui alla Misura 2.9iv.8.2.1 del POR 
FSE 2014-2020; 
Transazione elementare: 
Confo finanziario: E.9.02.04.01.001, 
Transazione Unione Europea: 2, 
Ricorrente: 2, 
Perimetro sanitario: 1; 
 

- di impegnare l’importo di € 800,00 sul capitolo 448030 del bilancio 2017 (impegno delegato n. 
2265) a favore della società Studio Errepi s.r.l. con sede in Novara, Corso Torino 1B, Codice 
fiscale/Partita IVA n. 00150120038 codice beneficiario 328682 – per consentire la restituzione 
del deposito cauzionale alle condizioni indicate in premessa; 
Transazione elementare: 
Conto finanziario: U.7.02.04.02.001 “restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi”; 
Cofog: 01.01 “organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri”; 
Transazione Unione Europea: 8 “per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea”; 
Ricorrente: 4 “non ricorrente”; 
Perimetro sanitario: 3 “per le spese delle gestione ordinaria della regione” 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

 
 
La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

      Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


